
Diário   Oficial Página 122   17 de Julho de 2023 Nº 28.542
<BEGIN:1476229:122>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 092/2023

ORIGEM: CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE N°. 017/2023; 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO SIGADOC SEDUC-PRO-2022/49626.04

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO
CONTRATADA: EQUOTERAPIA EQUITAKIDS RANCHO DOURADO 
LTDA CNPJ nº 27.545.005/0001-56

OBJETO: Contratação de empresa especializada em tratamento de 
pessoas com necessidades de reabilitação física e neurológica na 
modalidade de equoterapia propostos aos alunos matriculados na Rede 
Estadual de Ensino.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
tendo seu início em 03/07/2023 e término  em 06/07/2024, na forma do art. 
57, da Lei nº. 8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 2.627.520,00 (Dois milhões seiscentos e vinte e sete 
mil, quinhentos e vinte reais)

FUNDAMENTO LEGAL: As normas constantes da Constituição Federal 
de 1988, Lei Federal nº 8.080/90, Decretos Estaduais: n° 840/2017, n° 
7.218/2006, e nº 8.199/2006, Leis Complementares nº 10.442/2016, n° 
123/2006.

GESTOR DO CONTRATO: Maurício Manoel dos Santos;  CPF: 
816.706.806-49; Matrícula: 76266
FISCAL DO CONTRATO: Carla Magna Moura da Silva ; CPF: 
001.939.061-04; Matrícula: 223271
SUPLENTE DE FISCAL: Aparecida Regina Pereira de Faria ; CPF: 
078.703.371-53; Matrícula: 15813

Cuiabá, 14 de Julho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1476229:122>
<BEGIN:1476344:122>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 094/2023

ORIGEM: UTILIZAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023/
SEDUC - PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP N° 002/2023/SEDUC/MT
PROCESSO ADMINISTRATIVO SIGADOC SEDUC-PRO-2023/61522.01

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO
CONTRATADA: AC COMERCIO LTDA - CNPJ/MF sob nº 
46.221.464/0001-29

OBJETO: Aquisição de equipamentos de cozinha para atender demandas 
da Secretaria de Estado de Educação.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
tendo seu início em 06/07/2023 e seu término em 05/07/2024, na forma do 
art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 611.917,25 (Seiscentos e onze mil, novecentos e 
dezessete reais, vinte e cinco centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: As normas constantes da Constituição Federal 
de 1988, Lei Federal nº 8.080/90, Decretos Estaduais: n° 840/2017, n° 
7.218/2006, e nº 8.199/2006, Leis Complementares nº 10.442/2016, n° 
123/2006.

GESTOR DO CONTRATO: Silvio Domingos da Silva; Matrícula: 326871; 
CPF: 036.384.591-79
FISCAL DO CONTRATO: Arsênio Boesing Ricardo; Matrícula: 313992; 
CPF: 580.985.341-20
SUPLENTE DE FISCAL: Alessandro Lauro Magalhães Serra; Matrícula: 
95396; CPF: 862.532.471-15

Cuiabá, 10 de Julho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1476344:122>

<BEGIN:1476422:122>

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022 -
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Origem: ADESÃOÀ ARP Nº016/2021/SEPLAG/MT - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2021/SEPLAG/MT
Processo Administrativo: SIGADOC SEDUC-PRO-2022/138280
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO
Contratada: A.M. DE ABREU EIRELI (CNPJ N° 18.523.063/0001-98)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
APARELHOS DE CONDICIONADOR DE AR, exceto em sistemas de 
condicionador de ar central, incluindo fornecimento de peças, componentes 
e acessórios novos e originais, quando for o caso, para atender as 
demandas das unidades da Secretaria de Estado de Educação de Mato 
Grosso localizadas em CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE.
Valor: R$ 97.988,40 (noventa e sete mil, novecentos e oitenta e oito reais 
e quarenta centavos).
Finalidade: Aditar o prazo de vigência do contrato em 06 (seis meses), 
tendo seu início em 14/07/2023 e seu término em 13/01/2024, podendo ser 
prorrogado na forma da do art. 57 da Lei nº 8666/93, mediante justificativa 
prévia e por escrito nos autos do processo administrativo.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho/1993, Decreto 
Estadual MT nº 840/2017 consolidado, nos preceitos de Direito Público 
e, supletivamente, nos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas 
disposições do Direito Privado e suas alterações legais posteriores.
Gestor do Contrato: Valter Badini Junior - CPF: 622.424.821-49 - Mat: 
271987
Fiscal de Contrato: Wanessa Ferreira Neves - CPF: 003.057.291-60 - Mat: 
226624
Suplente de Fiscal: Eliete Dalva Moreira - CPF: 207.089.391-04 - Mat: 
84949

.
Cuiabá/MT, 13 de julho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1476422:122>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1476276:122>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2023/DETRAN/MT

O DETRAN-MT, por meio da Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 286/2023/
GP/DETRAN/MT de 06 de junho de 2023, torna público para conhecimento 
dos interessados a Concorrência Eletrônica nº 01/2023/DETRAN/MT.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da rede 
aérea de distribuição primária (13,8KV) e secundária, de energia elétrica 
e cabine de medição da Sede do Departamento Estadual de Trânsito 
- DETRAN/MT.

LANÇAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS NO SIAG: das 08h00min do 
dia 15/07/2023 até as 08h00min do dia 01/08/2023 (horário local).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/08/2023 ÀS 08h30min horário local 
(horário de Brasília 09h30min).

RETIRADA DO EDITAL: http://www.seplag.mt.gov.br/ - link: Portal 
de Aquisições: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou no Portal 
de Transparência do Detran - https://www.detran.mt.gov.br/web/
detran-transparencia/concorrencia.

INFORMAÇÕES: (0**65)3615-4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº 
1000, Res. Paiaguás, Cuiabá-MT, ou via e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.
br.

Cuiabá-MT, 14 de julho de 2023.

ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação/Pregoeira

DETRAN/MT
<END:1476276:122>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


	_Hlk119916055
	_Hlk103671741
	PODER EXECUTIVO
	DECRETO
	ATO DO GOVERNADOR
	NOMEAÇÃO

	CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	ATOS

	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	EDITAL

	SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	ACORDÃO
	EDITAL
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	ATOS
	INSTRUÇÃO NORMATIVA
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	EXTRATO
	PORTARIA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	EDITAL
	PORTARIA

	POLÍCIA MILITAR
	PORTARIA

	PERÍCIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA
	PORTARIA


	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	EXTRATO
	LAUDA
	PORTARIA
	RESOLUÇÃO

	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
	EXTRATO


	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	FUNDAÇÃO DE AMPARO ÀPESQUISA
	EXTRATO

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	CONTRATO

	JUNTA COMERCIAL
	EXTRATO

	INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE
	EXTRATO

	INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
	EXTRATO
	PORTARIA

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	EXTRATO
	PORTARIA

	EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	PORTARIA

	EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
	PORTARIA

	COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GÁS
	EDITAL
	EXTRATO

	COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
	EXTRATO

	MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.
	PORTARIA

	MATO GROSSO PREVIDÊNCIA


	PODER EXECUTIVO
	EVENTOS DE PESSOAL
	SECRETARIAS
	CASA CIVIL
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
	PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	POLÍCIA MILITAR
	PERÍCIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
	SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
	GABINETE DE GOVERNO

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	FUNDAÇÃO DE AMPARO ÀPESQUISA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	MATO GROSSO PREVIDÊNCIA



	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÃO
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	CONTRATOS
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	EDITAL
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	EDITAL
	CONTRATOS
	OUTROS


	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	EDITAL

	MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.



	PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO BOA VISTA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER
	PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚBA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃDO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

	PODER JUDICIÁRIO
	TRIBUNAL DE JUSTIÇA
	EDITAIS


